singidorum cujusqueconversalipnis et quules. ctcrici
essedebeant. Sequitur Romanorum pontificum ca-

talogus : Beatus Pelrus apostolus sedit in Anligchia
primum. . . Eugenius qui et Bernardus de nacione

j) Pisanus monacus Cistellensissed. an. [8.].
(45) E. gr. Heimicus de Bervordia, Archiv. VI,

p, 764 ; cf. Bruns Beitrdge I, p. 8. Quaj Kornerus

post Carolorum tcmpora ex Hugoue affert (cf. Ar-
cliiv.VI, \h 607), nisi fallor, omni%temerarie et sine
causa huic sunt tributa, exlleinrieo descripta ef ab.
ipso ad alios fontcs recte relata..
. (46) Neque Clarius.in Chronico S. Pelri Vivi, ne-

que continuator Aimoiui.Hugpnis narrationem re-

cepcrunt. Etiam gcnealogia regum Francorum (DA-
c.aERYed. 2, H, p. 495; eadem fere cod. Vatic bibi,
Christ. n, 657, f>8D-82)Senonensi histori» inniti.
tur. Prajter histpriam usque ad a. 1110 deductam,
quam sujira memoiavimus, prsesertim alia ejusdem
argumenti, quse in a. 1152 desinit, bistoriam Fran-
corum ab Hugone conscripfam sequilur. (Boiiq..
cont. XII, 115 sqq.).
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Bouquetum aliosque qui Francorum lnstorias edi- ,

dcrunt, de Hugone male esse meritos, falsa ipsi tri-

buentes, genuina plerumque omittentes, jam supra
dixi. Ita vero factum est, ut nunc demum Hugofalsa

quidem gloria careat sed mprita laude potiatiir.
Editionis vero noslra atque ordo hsec sunt:.'
A. Incipimus ab Historia3ecelesiasticseprima cdi-

tione, ex qua epistolam dedicatoriam, singulbrum
librorum prsefaliones, initia et fines, nec non epilo-
gum ad comitissam Adelam missum exhibemus,

quarti libri vero ullimam partem cum altera edilione
ila contulimus ut lectionis varietatem diligentcr
cnotaremus. Usi sumus

1) 0. Parisiensi regio n. 4965, jam supra indicato,
quein ipse Parisiis perlustravi, plenius sed minus

diiigenter ante 50 fere annos DD. Spoiiin et Turies
in societatis nostrse u.sus exscripserunt;

2) C. Bernensi n. 208, ex quo epilogum descri-

ptum penes nos habemus
B. Sequitur altera Historia3ecclesiaslicse editio,

ex qua eodem fere modo ea desumpsimus quoe libri

ordinem et auctoris laborerii explicare possunt, ad-

dilis tamen ullimis libri.vi capitibus, quibus res Ca-

roli M. successorumque ejus enarrantur. Ex magna
codicum copia, quos supra recensui, hi ad manus

fuerunt:
1. C. Parisiensis, S. Victoris n. 511, liber optima3

notoe, quem inde ascxto libro lioniiullis Iocis crim
editis eomparavi.

2. C. Vindobonensis Hist. prof. n. 682, inde a li-

bri IVinilioa Pertziocum Rotteudorflii editione col- '

lalus.

3. C. Bernensis n. 524, Senonensi necnon Fossa-

tcusi continualione yel interpolatione auctus. Prse-

fationes et inde a Pippini temppre ip.setextus in usus

nostros descripta sunt.

Caiteroscodices, prsesertim Parisjenses, evolvisse,

eorumque ordinem enolasse satis visum est.

Huic subjecim.usHistoriam Francorum Senonen-

sem, quam in codice 5 aliisque Hugonis libro adje-
clam legimus, prima hujus libelli parte ex Duches-

nii editione (III, p. 549) supplela. Secuti sumus

pnesertim

1*. Codicem olini S. Maglorii (Saint-Germain
Francois Harlay n. 485), quem primum hsec cum

Hugonis opere conjunxissesupra dixi.

Ex 5 etiam ea recepimus quse in Fossatensi mo-

nasterlo inserta sunt et ad hoc maxime coenobium

respiciunt.

Prseterea vero eliam ex Aimoini Floriacensis li-

bro De miraculis S. Beuedicti saec. xi incipiente

(a. 1005) scripto ea seligere placuit quse ad Fran-

cise regum successionem spectant. Hsec enim non

solum in continuationem Historia3 ab Aimoino in-

A clioatsetransierunt, sed etiam m Chromco S. Behigni
Divionensr descripla indeque in HugoriisFlaviniol-

censis librum sunt translata. Brevia sunt, sed quse

n.onsine causa, quippe veteris et diljgenfis scripto-
•

ris testimonia, magnam nacta sunt auclorilatem.

Mabilloniieditionem (Acta SS, ord, S._Benedicti.Vi'.,
2, p. 556 sqq.) secutu.ssum,

C. Brevem Francorum historiam, quam ab IIu-

gone scriptam putamus separatim edere iioliiimus,
cum esedem res iisdem fere verbis npnnisi ordine
niutato in alio libro (D.) sint repelitse. Minus eliain

nostri consilii essepotuit, magnam illani collectio-

nem historicam, qua hujuslibrifiagmenta cum aliis

excerptjs sunt conjunc-,a, huic volumini inserere.

Sed prrecipuam lectionis varietatem sequenti operi
P subjecimus, codice usi Bernensi n. 90, cujus apo-

graphum prope nos habemus, necnon Duchesnii

collata editione (IV, p. 96-98).
D, Librum « qui modernoruni reguffi Francorum

continet Actus, ».operum ab Hugone confectoruin

utilissimum, jam prima vice integrum exhibemus,

Codicem Leodiensem Belhmaniius noster fideliter

exscribendum curavil, cujus vestigiis semper fere

inhscrere pptuiinus. Liber ipso tes.te non una manu

exaralus est, sed altera hic illic singulas liiieas imo

integras fere paginas chartse inlulit, nigriori plc-
rumque usa atramento eodem quo aliquot linc*

(prsef.c. 8, 11) expunctse sunt; semper vero nav-

ratio sine iriterruptione prbcedit, ita ut duo scribse

r dictaiilis verba recepisse videanlur. Textus raris

laendis iisque Ievissimis aspersus est. Pauca taiUunj

in verbis scribendis mutavi, e pro m in vocabulorum

fine positum, iiimium litterse c pro /, n pro m usum

et quse sunt ejusmodi, scribis pqlius quam -auclori

tribuenda.

Ultimo loco hisloiiam regum Fraricorriffimona-

sterii Sancti Dionysii posuimus, qualem in coilice

(1 Bruxellensi et 2) Bernensi. reperiri supra dictum,

est, quibuscum ullima eaque geiiuina libri parte 5)

Bouqueti editionem ejustiem historise usque ad a.

1157 deduct33 compa.ravimus;' ibiquc' 3n) cOdicem

S. Victoris n. 419indicat.

Hocmodo vero factum esse confido ut non solum

Hugonis scripta recte discerrii ppssint et dijudicari,

D sed etiam cseterseFrancorum historise s.xu scriptas
e tenebris sint evolutse, earumque tempus, ordo 'c-t

conjunclio ita stabilila, ut cuique ad genuinas re-

rum notitias facilis jam pateat accessus. tQuod &i

hsec me rion fefellerit opinio, magnurii quem per

plures annos in Iianc editionem impeiidi laborera,

quamvis perpaucos ipsi histojise, Germanise fnictiis,

tulerit, non incassum dixerim. Multa collegi ef inter-

se comparavi, utiisecpauca imprimereiUur."' '" "'
G.VpATZ,
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:>>,,EX HtSTORIA EeC_LESIAS|IGA/

PMTIO EBJMA LIBRIS IV DIGESTAr % :

INCIPIT LJBER

HlSTORliE/ECCLESUSTIC*GESfOMMQLER0MAS0F.UM
ATQUEFn.VSCORJJSICOMPIIEHENSIJSBRGVITERAJ3BU-

CpKE.i)E;SAH<"-TA:MARIA'. 1

Doininsesuse AI.EL_£venerabili comitissse HUGO,

.saiicti Benedicti Floriacensis alurnpniis, raagria3fe-

licitalis decus.

Digriumcenseo, serenissima domina,. murius jire-
sciilis Operis mansuetudirii vestrse supplici affectu

dedicare, cura sitis nostri seyi multis prepoiienda

jiroceribus, tt:m genefositate' preclara, tum probi-
tale precipuaj liinj quoniarii esiis litteiis erudila,

quodest gentilitium siye civilitas.magna. Munus au-

tem meuffi hune appello codicelluni compendiosa
brevitate subtilissimum, quisua vos-amehitate de-

lectet et adhortetur ad benefaciendum; et ad vitam

bonis moribus exofliandam. Npn quod non siiis sa-
tis decenter magnis virtutibus adornata, sed quod

sempef inmelius proficefe eonjmonemus, jEcele-

siasticam,enim relegens. historiam a muliis histo-

riologis-per partes edilam et-modis variis compre-
hensams hoc uno volumine decrevi eparlare et coa-
dunatis mihi quam pluribus iibris deflorare,verifa-
tisquejaiedullam; de singulis diiigenter extfahere,
-iitens eofumdem auetorumverbis iri quibusdatii lo-

-cis, aliquando vero..sermonibus,meis. Certe iaborio-
sum valde negotium, quoniam brevilatem nonnun-

quaffi cpmijtatur obscuritas, cum et luculentus es.se
coiiteridoet brevis essri laboio. Celertim offinlaqrise
ibi a liiea rusticitate dictata repperiuntur, inctilto ,

sermope perorata probanlur ', Verum utcumque
hsecdictasiint poterunt tamen legeiitibus prodesse,
et uberipi-emgestorum seriem ad memoiiarii reyo-
care, iridoctis scilicet atque doctis ac seciilaribus

negotiis occupalis, illis maxime.qui in legeiidis;di-
vinis Scripfjris magnum iri yita posltum. solameri

existiffiarit, dum ille qui mufta; iegit eadcm:ibi bre-

yiter reeordalur et cbmperidip ignarus instrtiilur.
Si quis autetii his cbntentns esse noluerit, hunc ad

opulenta; et magnifica volumiria de quibus hsec

suriipsitransmiiio. Calumpnosis vero sive mbrdack
bus vifis patet in me, conliteor, campus catemp-.
niaiidiprpfusior, quiatam ardurim opus nimis auda-
cter affipui, quod esset viris erri.diti.sreservapdum.
At iividis sjve s.currilibus, qui propter superbia; I

lypum triea forsitanscripta superlio despicient su-

percilio, respondeo, quia de ilioruin liominibus re-

A itiiniscendis non erit, sictit siispicof, postmoduia

posteiitas Iaboj'atura, sed eque ut probra ita eoruni

preconia tecta manebunt. Vestri autem nominis

monimentum, domina mea, lam hujus iibri occa-.

sione, quam bpiiorum. operum execiitione, quibus

incessanter pperam impenditisj pereriniter posleiis-.

relinquetur;;*riec poterit umqriam ullP oblivionis

tempore tefiniiiari. I^turhoc exile munus a mp

vobis oblalum gratanter suscipite, et ab imjirGbiS
favore vestro- defendite.. Sapientes enim quondam

antiquorum, gesta virorum riori negligenter preteri-

bant, sed ad iristilulioueni; presentisvitse. librisin-»

ferebarit. Siquidem per histofiam preteriti tenipoiis;.

series comprebendituf, et per regum-ei, imperatp^,

runi successiohes multa riecessaria perscfulantiir.

R Ergo ab Octaviano Aiigusto exordium harfaiionjs

incipiam, ef Romanorum-imperatorum et presldum
nomina simul-et-gesta ibi curiosissime denbtabo

usque ad Karolum Magnuin et ejris fiiium Ludovi-

cum. Ecce habetis quod otiabuiida legatis : actus vi-

delicet antiquorum iiriperatorum et quorundarii Deo

finiabilium viroruni pariter memorabiles" actus ab

incarnatione domiiiica usque ad teriipora prefinifo.

Qaibus si-fueriti.siiUenta; riori deprimet iiicrtia acu- ,

meningenii veslri splendlduiii et h.onesluni: Pofro,

de yirtutiim vestrarum preConio, quas originis ve-

slrse sublimitas et nalursefelicltais nbbis infudeiuiit,
modo Ipqui erubesco, iie videar utiievitate parasi-
tica. Loquar autem alias ubrfuerit oporluinim. His

'amem qui siiiistrorsunv suscepturi sunt, quod lioc

] opus vobis dedicavi, respondeo : beatum Hierony-
Ivurn presbyterum sanctam Paulam et ejus filiarii

Eustochiam riiultis scriptis horiorasse ssepe, et veiie-

rabilem Gregorium anlistitem Romanurii Tiieude-

lindse Italorum reginse quatuor dialogi sui libfos
'ransmisisse. Sed et.mulier seeus pedes Domini se-

dens audiebat yerba pris ejus, tantp Phariseis'ei

Saduceis nonisolrimmodo sed-et ipsis '-'Ghristiinirii'-

stris melior^ quanto devotior. Sexus ehim femineiis

non privatur j;erum profundaftim intelligentia, ve-

rum, ut- in sequenii lectione lucide declarabimus,
solet aliquaridp feminis inesse niagna mentis indri-

stria et morum probaiisslmorum elegahtia.
Prelerea hujiisiiistoriseiiber nimis pfofiind.a l.a-

tentefcontinetiEcclesiss sacraffienta. Narii siciit.pri-.
mum hominem ^Deo fprmaturri sexta coiiclitimujidi:
die scriptura tradeiite cognbvimus, sic sexta muiiCli
setate iedemptum declarabiinus. Et sicut cundem• . - ' -. - . -.-- Wvu.u. ^M^»__.1,fcui**uw,wl_JJliHUS.A-JlaiuULUUllUCiU,

: VABLE LECTIONES. v V-V.
1

auup millesimp centesimp lionp ab incarna(ipjie Doriiini:«(<d.:2; >nrel.anlur 1 ? farlasse prebGntur.h
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hominem de immaeulata terra factum esse didici - }.

pius, sic Salvatorem uostrum natum esse de inte-

merata virgine fideli relalione dempnstrabimus. Et

sicut Adam sexta ebdomadis die a. D.eoinspiratus

accepit ab eo liberi arbitrii sui potestatem, per quam
non servili necessitale sed ingenua voluntale obe-

diret Creatori, ut et de obedientia vitae seternsepre^
lium et de inobedientia merito cqnsequeretur inter-

itum, ita sexta niundi selate liqqet bomines acce-

pisse de coelo Sj)jritum sancluffi, per quem legem
Dominisive voluntatem ejus liberaliler, hon servili-

ler sicut ceterse creaturse, sed quasi lilii carissimi,

jiosseiUadimplere. Quas enim raljpnabiles creatu-

ras prima aHate condidit oninipotens Dominus, an-

gelicam scilicet et lmmanam, quibus iiberi arbitrii

pptestalem dedit, ut hac facultate ditatsein Creato- *

fis sui iaude perenniter pefmanerent. Sed quia
prior, id est angelica, non tamen tola, viciata etper

superbiam ab ampre sui Creatoris recedens erum-

pnosa facla fuerit, contra humanara inyidia inar-

descens naturam, subgessit ei offendiculum pcccati,
tit eam impietalis susenevo pollueret, magnum cre-

dens esse sibi solatium, si una ruerent et sui rcatug

pnenam pariler paterentuf. Quod divina majcslas
hon perlulit, sed humanam natu.ram ad pristinam
decrevit refbrmare dignitatis npbililatem. Unde

sumpsit de femina carnem, ut haberct in ejus in-

carnatione 3
ipsa huniana natura, unde posset ad

illam quam perdiderat healitudineni ejus heiieficiq
remeare. Qstendit ergo Dominus in angelica natura, i

quam punivit, juslitise sua3 censuram, et in huma-

na, quam redemit, riiisefationum sujirum dulcedi-

pem. Universsequippevfce ejus misericordia et ve-
ritas. Ifaque sicut per Adam prima mundi ajtate

jnerorem mortis invenimus, ita per ineamali Verbi

inysterium sexta ibidem mundi setate, sicut supra
retulimus, vitseseternajjocunditalem recuperavimus,

Antequam tamen iisecfierent, terlia jani mundi setate

extilit Abraham patriarclia^ a quo rilus el religio
circumcisionis sumpsit exordium, cum omnes gen-
fes corruptse errore simulacris immolarent. Demum

vero dala cst lex Judaico populo, qua verus Dpmi-
nus coleretur. Et Dominus quidem, qui cuncta de

nihilo fecit, uno momento temporis poluisset omnia

simul facere et universum genus humanum ad sui

reverehtiam cultumque perducere. Sed non fecit,
immo sccreto et inscrutabili sacranienlo non iri

mundi principio sed oppprtuno lemppre disposuit
nasci de Virgine. Qui ubi mundp per nativitateiii liu-
manse carnis serenus illuxit, ex Judaico et gentili
pqpulo sexta mundi setate unam jEcdesiam eongre-
gavit, el ita sibi invicem utrumque populum intra
eaiidem ^EecIesiamuno spiritu fcederavit.ul jam non

A esset ibi ulla diversitas, sed una liberlas. Quodau-

tem de femiiia nasci voluit, niagnum nobis benigni-
tatis sua3benefieium ostendit et immensum humili- ,

tatis exemplum. Ceterum carne contaminari nOn

potuit, qui carnem mundare venerat. Pptiiit t^men
secundvimcai;nem' nasci, cruciligi afque resurgere
ad salutem noslram niiro et ineffabili hiodo sine in-

juria impassibilis et incommulabilis majestatis. ATe-

rum tam pia sacrainenla non potest rimare perfidia
superborum, quia non vult credere. ^cclesia vero
sancta hsec omnia,in DomiuoJ.esu Christp sincerita-

lis affectu credit et comjileclitur et magna devolione

prosequitur (47). Ergo el vos /EcclesiseD.oininifilia
lioeceadem sacrameula iiUenta meiite' percipite et

letabimda legite el lcgendo credite.
!

" Vive,,vale} gaude, multa dignissima laude
Progenics regum, cleri'<populiqudcolumpna,
Quain probilas mortim, qnam nobilitas atavorum
Exornant eque; ceddtii'-tibi prospcra quwqae!

Expti,c\t epislota.
1KCIP1TPUOOEMIUMSIVELIBERPRIMUSIIIST0R1.1!ECCLE-

SIASTIC/E,QU/EQUEBREVITERESTABIIUGOXED'ESAN-
CTA MARIA.JIONACIJOSANCTI

'
EESEDICTIFLORIA-

CESSIS'tlOHASTEHIITRANSfpRMATA\'EJi IIEFLORATA,
ANNOAB1NCARNAT10NEDOJIINlMILI.ESIMOCENTESIMO;
NONO.